100 Vgl. Av. Kard. Eb. Godfrey, *Westminster/England*, in: *Ebd.*, 946, der darauf vor allem gegen den sog. "Feminismus" beharren wollte.

druck der Verfechtung eines "Patriarchalismus" zu erwecken<sup>101</sup>, die Grenzen dieses Primats sollen aufgezeigt<sup>102</sup> und klargestellt werden, daß es hierbei nicht um ein persönliches Privileg, um die Legitimation der Herrschaft des Mannes über die Frau als Folge des Sündenfalls, sondern um eine Funktion der Liebe und des Dienstes für das Wohl der Familie gehe und in bezug auf die wesentlichen Rechte der Ehe Gleichheit zwischen Mann und Frau herrsche<sup>103</sup>, und auch der Hinweis auf die sozio-kulturelle Bedingtheit dieser Fragestellung fehlt keineswegs.<sup>104</sup>

---

101 Vgl. Av. Kard. Eb. Döpfner, München/Deutschland, in: Ebd., 957: "... Deleatur 'et liberis', quia primatus viri in mulierem non est eiusdem speciei ac primatus parentum in liberos. In sociologia familiae moderna tamquam typicum habentur pro particulari structura patriarchalismi, si primatus viri in mulierem aequiparatur primatui viri in liberos. Cum autem Constitutio evidenter non velit definire vel insinuare patriarchalimum tamquam structuram semper et ubique validam, haec iuxtapositio ... evitari potest". Ähnlich Av. Kard. Eb. Léger, Montreal/Kanada, in: Ebd., 942: "... De primatu viri ..., notabo quod non est idem erga uxorem ac erga pueros. Propono ut haec distinctio clare indicetur. Melius esset, credo, loqui de auctoritate viri in mulierem et parentum in filios" und auch Av. Kard. Browne/Gen.meister d. Dominikaner, in: Ebd., 966, obwohl er den grundsätzlichen Vorrang des Mannes eigens befürwortete und die gegenteilige Ansicht für einen der schwerwiegenden die Scheidung fördernden Gründe hielt; ihm erschien die Formulierung "Primat des Mannes" ungebrauchlich: "Ibi tangitur quaestio magnis momenti de constitutione familiae et de illo quod hic vocatur *primatus viri* in familia. (Nunquam vidi istum terminum; puto quod non est in usu). Sed hic tangitur quaestio, quae est in contradictione profunda cum multis, quae hodie dicuntur, maxime extra Ecclesiam; in regionibus Protestantium hodie paucissime hoc admittitur; puto quod eliminatio huiusmodi doctrinae est una ex gravibus rationibus, quae provocabunt divortia, quia eliminabit unum principium finale unitatis familiae; et si coniuges non ad invicem consentiunt, nihil inveniunt faciendum, nisi ut se separent. Tamen doctrina catholica forsitan modo forti posset enuntiari ... Praeinentia viri respectu uxoris omnino alterius rationis est ac praeinentia viri respectu prolis, ut uxor non appareat reducta ad statum consimilem ad statum filiorum. Ego suggererem istud temperamentum".